Öz
Hicrî 9. yüzyılın önde gelen Şâfiî âlimlerinden olan Bikâî, (öl. 885/1480) Kur’ân nazmındaki mucizeliğin
önemli bir tezahürünün âyet ve sûreler arasındaki anlam ilişkisinde olduğunu düşünmüştür. Hicri dördüncü
asırdan itibaren âyet ve sûrelerin kendi aralarında teşkil ettiği münasebetlere dair dile getirilmiş nükte ve
fâidelere dikkat çekmiştir.

Çalışmanın münasebet ilmi araştırmalarına katkı
sunması amaçlanmıştır. Makale düzeyinde özel bir çalışma olduğu için konu, 30. cüz çerçevesinde ele alın-
mıştır.
Anahtar kelimeler: Tefsir, Arap Dili Belâgati, Bikâî, Nazmu’d-dürer, İlm-i Münasebet, Münâsebetü’s-Sü-
ver.
Abstract

al-Biqāʿī, (d. 885/1480) one of the leading Shāfiʿī scholars of the 9th century thought that an important
manifestation of the miracle of the al-Qur'ān’s composition is in the meaning relationship between verses

and ṣurah. He paid attention to wits and lessons has been put into words since the fourth century which
can be accepted as early about relationships between the verses and surahs.

Bir tefsir kavramı olarak münâsebâtü’l-âyât

ve’s-süver, âyetler ve sûreler arasında sistematik ilişkiler bulunduğu2 düşüncesinden hareketle ortaya çıkmış

ve tefsir otoriteleri tarafından genel kabule mazhar olmuş bir ilimdir.3 Sûreler ve âyetler arasındaki

uyum, kronolojik olarak takip edildiğinde ez-Zeccâc4 (öl. 311/923), İbn Fûrek5 (öl. 406/1015), Ze-

mahşerî6 (öl. 538/1144), Fahreddin er-Râzî7 (öl. 606/1210) ve Ebû Hayyân el-Endelüsî8 (öl.

745/1344) gibi daha pek çok müfessir tarafından önem atfedilen bir ilim olmuştur. Sûre, âyet, ke-

lime hatta harflerine varıncaya kadar bütün parçalarının birbirine kenetlenerek sapasağlam bir bina

gibi muhkem bir yapıya dönüşmesini sağlayan derin iç uyum9 ile Kur’ân, Ebû Bekr İbnu’l-Arabî’nin

(öl. 543/1148) dediği gibi “pek geniş anlamları ihtivâ eden tek bir kelime” gibi olmaktadır.10 Bikâî’ye

göre ise غاية النفاسة/gayet değerli11 bu ilimle يرسخ الايمان في القلب/kalpteki iman rüsuh bulur, derinlik

kazanır.12 Zerkeşî’ye (öl. 794/1392) göre de علم شريف تحرز به العقول/Akılların kadr u kıymetini takdir

edeceği bu şerefli ilim,13 vahyin sahibi olan Allah’ın kelamındaki kudretini göstermektedir. Zira la-

fızların uyumu ve maksatların ahengi ile Kur’ân mükemmel bir intizama sahip gerdanlık gibi olur.14

deki fikir birliği dikkatleri sûre ve âyetlerin sıralamasına çekmiştir. Özellikle de i‘câzın Kur’ân’ın

nazmında olduğu ve bu nazım üzere bir benzerinin getirilemeyeceği düşüncesi ile paralel olarak

tertipteki tenasübe ulemanın dikkat kesilmesi17 gayet anlaşılabilir bir durumdur. Zira İbnü’l-Mu-

kaffâ’nın (öl. 142/759) bu konuda şöyle demektedir: Söz söyleme sanatı aynen altın ve gümüş kuyumculuğu

gibidir, nasıl ki onlardan insanı hayran bırakan ziynet eşyaları ve kaplar yapıyorlarsa, maharetli bir edip de öyle

insanı büyüleyen sözler söyleyebilir.18 O halde sözün güzel oluşu seçilen kelimelerin kendisinde değil bu

kelime ve terkiplerin kuyumcu örneğiyle somutlaştırıldığı gibi yerli yerine muntazam bir şekilde

dizilmesi ile mümkündür ki bu düşünce olgunlaşacak, daha sonra Abdülkâdir el-Cürcânî’de (öl.

471/1078-79) nazım teorisi olarak edebi zemine oturacak ve günümüze kadar da geçerliliğini ko-

ruyacaktır. Kur’ân hakkında geçerli olan nazmındaki i‘câz tam da burada tecelli etmektedir. İbnu’l-

Mukaffâ ve el-Cürcânî’nin sözü mükemmel kıldığını belirttikleri nazımdaki harikalık Hattâbî’nin

(öl. 388/998) ifadesiyle bir benzerinin gösterilemeyeceği ahenk ve sağlamlık içerisindedir.19 Tâkat-ı

beşerin bir benzerini getirmekten aciz kaldığı husus işte budur: Kur’ân kelimelerinin kendi içeri-

15 Sûre bakımından tertib-i Kur’ân’ın tevkîfî değil tevfîkî (içtihada dayalı) olduğu hususunda da görüşler bulunmakta-

dır. Dolayısıyla konu ihtilaflıdır. Bu makalede âyet ve sûrelerin tertibinin tevkîfî olduğu yönündeki ağırlıklı görüş
tercih edilmiştir. Konu hakkında ayrıntı için bk. Mennâ’ el-Kattân, Mebâhisun fî ulûmi’l-Kur’ân (Kahire: Mektebetu
Vehbe, ts.), 137. Zürkânî (öl. 1367/1948) Söz konusu tertibin tevkîfî/tevfîki olması meselesinde kendi kanaatini şu
şekilde ifade etmiştir: “Sûrelerin tertibi ister tevkîfî olsun ister tevfîkî fark etmez mevcut tertibe saygı gösterilmesi
gerekmektedir. Özellikle de mushafın yazılmasında. Zira yazım sahabe icmâına dayanmaktadır ve bu icma da hüc-
cettir.

Bu rüya kendi ifadesi ile böyle bir tefsir yaz-

maya dair kendisine ilahi bir teyit/destek olmuştur.22 Kur’ân’ın sûre tertibindeki hikmetlere dair

kendisinden önce de tefsir yazanlar olmuştur. Bikâî tefsirinde en çok atıfta bulunacağı İbnü’z-Zü-

beyr es-Sekafî’nin (öl. 708/1308) el-Burhân fî tertîbi suveri’l-Kur’ân adlı tefsirin sadece sûrelerin terti-

bindeki hikmete değindiğini, âyetler arasındaki münasebete temas etmediğini ifade etmiştir.23 Her

20 “Hem madem Hâlık-ı külli şey’in kelâmıdır. Her bir kelimesi kalp ve çekirdek hükmüne geçebilir. (Etrafında esrardan

müteşekkil bir cesed-i maneviye kalp ve bir şecere-i maneviyeye çekirdek hükmüne geçebilir.” Said Nursi, Mektubat
(İstanbul: Envar Neşriyat, 2003), 187.

21 Müellifin hayatı ve tefsirdeki yöntemi hakkında bkz. Necati Kara, Burhanuddin İbrahim b. Omer el-Bika'i (885 / 1480)
Ve Tefsirindeki Metodu, (Doktora Tezi, Atatürk Üniversitesi, 1981); Necati Kara, “Nazmü’d-Dürer”, Türkiye Diyanet
Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2006), 32/463-464; Mustafa Özel, “Tefsir Kaynağı Olarak Ki-
tab-ı Mukaddes: İbrahim Bikâî Örneği”, Cumhuriyet Üniversitesi İlahiyat

sirlerin bu hatası şu beyitte makes bulmaktadır:

الصغر في للنجم لا للطرف والذنب صورته الأبصار تستصغر والنجم

Gözler yıldızı küçücük görür;

Hâlbuki kusur gözdedir, yıldızda değil.

Bikâî’nin bu tefsirinde deyim yerinde ise akıl hocası Ebü’l-Hasen Alî b. Ahmed b. el-Hasen

et-Tücîbî el-Harâllî’dir (öl. 637/1240). Onun Miftâhu’l-bâbi’l-mugfel li-fehmi’l-Kur’âni’l-münezzel tefsi-

rinden istifade ettiğini ve kendi tefsirinde onun münasebata dair değerlendirilmelerine yer verdiğini

ifade etmiştir.24

Hülasa, mukaddimeden de gayet açık bir şekilde anlaşılacağı gibi tefsirin yazılış maksadı bil-

her müfessirin Besmele tefsirinde aynı yöntemi izlediği anlamına gelmemektedir. Örneğin bir Şâfiî

olan Fahreddîn er-Râzî meşhur tefsirinde böyle bir yol izlememiştir. Ancak Bikâî’den önce de her

sûre başında geçen Besmele hakkında bir şeyler söyleme ihtiyacı hisseden tefsir sahipleri olmuştur.

Örneğin Abdülkerîm el-Kuşeyrî (öl. 465/1072) Letâifu’l-işârât adlı tefsirinde her sûre başında geçen

Besmele hakkında kısa da olsa benzer kalıp ifadeleri kullanmıştır. Bikâî’nin tefsirinde izlediği yön-

teme dair bir doktora tezi hazırlayan Necati Kara, Her Besmele’ye o sûrenin maksuduna uygun mana verip